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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje principy a mechanizmy vlivu velkých herbivorů na produktivitu

travních ekosystému v prostředí arktické tundry. Tyto principy zahrnuji interakce mezi

klimatickými podmínkami, cyklem živin v půdě, složením travních společenstev a výpasem

samotných megaherbivorů vedoucím k mineralizací živin v přijaté potravě. Druhá část této práce

navrhuje projekt reintrodukce třech druhů velkých býložravců do prostředí současné tundry

v Jakutsku.

Annotation

This bachelor thesis describes the principles and mechanisms of influence of large herbivores on

productivity of grassland ecosystem in the environment of arctic tundra. These principles include

interactions between climatic conditions, nutrient cycling in soil, composition of grass

communities and grazing of megaherbivores themselves leading to nutrient mineralization. The

second part of this work proposes the reintroduction project of the three species of large herbivores

into the current environment of tundra in Yakutia.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním

své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 19. dubna 2017

..…………………….

Daria Ashmarina

Poděkováni

Ráda bych zde především velice poděkovala svým rodičům za jejich lásku a neustálou podporu

během mého studia na vysoké škole. Dále velmi děkuji svému školiteli RNDr. Petru Čapkovi

Ph.D. za odbornou pomoc, kamarádský přístup, věnovaný čas, a hlavně trpělivost při vedení mé

práce. Zároveň chci mockrát poděkovat prof. Ing. Haně Šantrůčkové, CSc. za její rady a

připomínky. Děkují také všem svým přátelům, kteří mně při psaní práce podporovali.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................................ 1

2. Tundrostep jako ekosystém ......................................................................................................... 3

3. Teorie přeměny tundrostepi na tundru......................................................................................... 4

3.1. Hypotéza antropogenního vyhubení (Pleistocene overkill hypothesis) ............................... 4

3.2. Klimatická hypotéza (Climatic hypothesis) ......................................................................... 5

3.3. Propojeni klimatické hypotézy a hypotézy antropogenního vyhubení ................................. 5

4. Cyklus živin ................................................................................................................................. 7

4.1. Cyklus uhlíku v půdě ............................................................................................................ 7

4.1.1. Vstup C do biomasy ...................................................................................................... 7

4.1.2. Dekompozice organické hmoty a mineralizace C ......................................................... 8

4.2. Cyklus dusíku v půdě ........................................................................................................... 9

4.2.1. Výskyt a zdroje N .......................................................................................................... 9

4.2.2. Fixace N ......................................................................................................................... 9

4.2.3 Asimilace N .................................................................................................................... 9

4.2.4. Přeměny N v půdě ......................................................................................................... 9

4.2.5. Dekompozice organické hmoty a mineralizace N ....................................................... 10

5. Výměna živin mezi organismy a půdou ................................................................................... 12

6. Vliv přídavku živin na primární produkci rostlin ...................................................................... 13

7. Vliv herbivorů na produktivitu ekosystému a obrat živin ......................................................... 15

7.1. Rychlost metabolismu – metabolická teorie ....................................................................... 15

7.2. Asimilační efektivita N ....................................................................................................... 16

7.3. Kritický C/N poměr ............................................................................................................ 16

7.4. Interakce mezi herbivory a vegetací ................................................................................... 17

7.5. Role velkých živočichů v globálním transportu živin ........................................................ 18

7.5.1. Převzal-li na sebe současný domácí dobytek roli distribuce živin od vyhynulé

megafauny? ............................................................................................................................ 22

8. Závěr .......................................................................................................................................... 23

9. Projekt ........................................................................................................................................ 24

9.1. Cíle projektu ....................................................................................................................... 24

9.2. Hypotézy ............................................................................................................................. 24

9.3. Návrh projektu .................................................................................................................... 24

9.3.1. Vybrané území ............................................................................................................. 24

9.3.2. Technické vybavení a infrastruktura ........................................................................... 25

9.3.3. Introdukce živočichů ................................................................................................... 25

9.4. Potenciální rozvoj projektu ................................................................................................. 25

9.5. Časový harmonogram ......................................................................................................... 26

9.6. Přibližný finanční rozpočet projektu .................................................................................. 26

10. Seznam literatury ..................................................................................................................... 28

1

1. Úvod

Během posledního milionu let se v severní Evropě a Americe postupně objevovaly a zase

mizely obrovské ledovce (Zimov, 2007). Avšak v severovýchodní Sibiři vypadala z geologického

hlediska situace mírněji. Nepřítomnost ledovce umožňovala, že v horách probíhalo zvětrávaní, vítr

pravidelně přinášel velké množství jílových a prachových částic, které postupně zakrývaly údolní

oblasti v niž se tak mocnost půdního profilu postupně zvyšovala (Zimov, 2005; Čapek and

Šantrůčková, 2016). Každou zimu půda promrzávala a praskala. Na jaře voda pronikala do

vzniklých prasklin a vytvářela ledové čočky až masivní ledové kliny. Postupem času se kvůli

akumulaci prachu pokryly roviny severovýchodní Sibiře masivním pláštěm promrzlého sedimentu

– yedomy (Obr. 1) (Zimov, 2005).

Obr. 1: Yedoma sediment, tato sprašová půda postupně pohřbívá organicky materiál (Čapek and

Šantrůčková, 2016).

Nehledě na surové klimatické podmínky se v severovýchodní Sibiři život nezastavoval. Po

jeho rozsáhlém teritoriu se pohybovalo obrovské množství herbivorů a predátorů. Takové

množství velkých živočichů se mohlo uživit jen díky tomu, že místo současné tundry a tajgy

existoval úplně jiný ekosystém – mamutí tundrostep. Typickým znakem současné tundry je to, že

odumřelé rostliny se nerozkládají tak rychle jako v teplejších zeměpisných šířkách. Kvůli tomu

jsou současné tundrové půdy velice chudé na živiny – protože ty jsou uzamčené v mrtvé rostlinné

biomase. Jakmile malou výživnost tundrové půdy kompenzujeme použitím dusíkatých a

fosforečných hnojiv, místo mechů a lišejníků se objeví vysoce výživné pastviny s rychle

rostoucími travami (McKendrick, 1980).
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V prehistorické tundrostepi konzumovali nesčetní býložravci rostlinstvo jako stravu a pak

v podobě trusu vraceli organickou hmotu bohatou na živiny zpět do půdy. Díky tomu, podle jedné

z teorií, roviny Eurasie doby ledové byly pokryty úrodnými loukami a pastvinami, poskytujícími

stravu pro milionová stáda kopytníků a jiných býložravců. Ukazuje se, že tento ekosystém doby

ledové fungoval díky těsným a seřízeným vazbám mezi megaherbivory, složením rostlinných

společenstev, kvalitou půdy a globální výměnou živin (Zimov et al., 1995).

Před 10,000 lety, na začátku epochy Holocénu, tento jedinečný ekosystém zvaný mamutí

tundrostep, kompletně zanikl (Zimov, 2005). Produktivní louky nahradily mechy a lesy, objevila

se spousta jezer a rašelinišť (Zimov et al., 2012). Jediný přeživší herbivor je jelen, který se živí

mechy, lišejníky a větvičkami keřů (Zimov, 2005). Ostatní velcí herbivoři, kteří byli schopni

přežívat dokonce i nepříznivé podmínky doby ledové, zmizeli během holocenního oteplování

(Zimov, 2005). Příčiny zániku mamutího ekosystému se neustále diskutují. Předpokládá se, že

hlavni příčinou zániku megafauny jsou prudké klimatické změny, na které se zvířata nedokázala

adaptovat. Avšak existuje také názor, že ekologickou dynamiku tundrostepi ovlivnil příchod


[…]


oplocenka. Ohrada bude vyrobena z pletiva s elektrickým ohradníkem o výšce 170 cm. V případně

nutnosti budou provedeny zemní úpravy. Současně budou do zájmového území zavedené rozvody

nezbytné pro provoz parku, bude zavedena elektřina a vykopána studna. Pak bude postaven domek

pro 2 hlídače parku. V domě budou dvě ložnice, obývací pokoj, kuchyňka a sociální zařízení. Topit

se bude dřívím. Pro likvidaci odpadních vod z toalety, koupelny a kuchyní bude instalována

čistírna odpadních vod. K domu pude přistaven malý sklad na zásoby dříví a krmiva pro živočichy.

Dále bude zakoupeno jedno auto pro hospodářské potřeby.

9.3.3. Introdukce živočichů

Po zajištění veškeré potřebné infrastruktury budou zakoupeny a dovezeny zvířata.

Vzhledem k tomu, že projekt je v počáteční stadii, budou introdukované jenom tři druhy velkých

býložravců – bizoni, jakutští koně, a losi. Plánovaný počet zavezených zvířat činí: 3 bizony, 6 koní

a 7 losů (za předpokladu, že v tundrostepi doby ledové na jeden kilometr čtvereční přibližně

připadalo 5 bizonů, 8 koní a 15 jelenů, ale za současných podmínek by tundra neunesla vetší

hustotu populace herbivorů). Bizoni budou zakoupeny u národní rezervace Bělověž v Bělorusku,

jakutští koně v koňských závodech hrdiny Popova v Jakutsku a losi v Sumarokovské přírodní

rezervaci v Kostromě. Živočichové budou z důvodu optimální adaptace zavezeni postupně během

tří měsíců. Nejdříve budou do parku vypouštěni losi, pak koně a naposledy bizoni. Živočichové

do parku budou transportováni prostřednictvím vrtulníku.

9.4. Potenciální rozvoj projektu

Daný projekt má značný výzkumný a osvětový potenciál. Po úspěšné adaptaci prvních

introdukovaných živočichů je v budoucnosti možné postupně rozšiřovat teritorium parku a

introdukovat další druhy býložravců, např. jeleni, sobi, pižmoně apod. V dlouhodobé perspektivě,

pokud se stabilizuje počet býložravců a teritorium parku se bude moci rozšíří až na pár tisíc

hektarů, lze přidat vlky a kočkovité šelmy pro regulaci populace býložravců. Ty by sloužily jako

náhrada pravěkého jeskynního lva, který obýval teritoria východní Sibiře v epoše pleistocénu.

S největší pravděpodobností by se v parku mohl velice dobře adaptovat ussurijský tygr. Zajímavou

se dále jeví perspektiva aklimatizace afrických lvů. Podobně jako tygr ani lev není čistě tropický

druh živočicha, je dobře přizpůsobený a schopný žit ve všech klimatických pásmech. Například v

Novosibirské zoo se od roku 1968 lvi chovají v otevřených výbězích celoročně, i když teplota

může kolísat od +39 do -49 °C. Přitom dospělí jedinci i mláďata se cítí v těchto podmínkách dobře.
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Na teritoriu parku pak bude možné postavit výzkumnou stanici a provádět výzkumy v oblasti vlivu

introdukovaných živočichů na okolní ekosystém.

9.5. Časový harmonogram

Časový plán uskutečnění projektu je umyšlen na jeden rok. Celý projekt bude realizován

v letech 2018/2019.

Výstavba

oploceni

Příprava

infrastruk

tury

(elektřina

a studna)

Stavba

domku

pro
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skladu

Zakoupení

zvířat
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Zakoupeni
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Introdukce

losů

Introdukce

koní

Introdukce

bizonů

6/2018

7/2018

8/2018

9/2018

10/2018

11/2018

12/2018

1/2019

2/2019

3/2019

4/2019

5/2019

9.6. Přibližný finanční rozpočet projektu

Celkové náklady na projekt činní 4.207.000 Kč. Věcné náklady zahrnují zakoupení materiálů pro

výstavbu oplocení, domku se skladem, studny a čistírny odpadních vod. Zároveň jsou v této

položce uvedeny náklady na zakoupeni zvířat, auta a vybavení do domku. Náklady na zakoupení

živočichů předpokládají, že jeden los stoji 30 tis. Kč, jeden kůň 15 tis. Kč a jeden bizon 90 tis. Kč.

Celkem bude zakoupeno 7 losů, 6 koní a 3 bizoni. K vybavení do domku patří: dvě postele, stůl,

tři židle, dvě skříně, kuchyňská linka se sporákem a umyvadlem, sprchový kout a záchodová mísa.

V položce služby je započítané zavedení elektřiny a transport zvířat, za předpokladu, že převoz

jednoho zvířete stoji 50.000 Kč (celkem 16 zvířat). Pro výstavbu oplocení, domku se skladem,

studny a čistírny odpadních vod bude najat tým čtyř pracovníků. Jejich plat se skládá z osmi měsíců

27

práce se mzdou 20 tis. Kč měsíčně pro každého. Položka povinné zákonné odvody zahrnuje

odvody do penzijního fondu Ruska (22 %), fondu sociálního pojištění (2.9 %) a fondu zdravotního

pojištění (5.1 %).

Věcné náklady Požadováno (v Kč)

Materiály pro stavbu oploceni 400.000

Materiály pro stavbu domku a skladu 600.000

Materiály pro stavbu studny 60.000

Materiály pro stavbu čistírny odpadních vod 80.000

Zvířata 570.000

Auto 400.000

Vybaveni do domku 100.000

Služby

Transport zvířat 800.000

Zavedeni elektřiny 15.000

Mzdové náklady

Mzdy stavitelům 640.000

Povinni zákonné odvody 204.000

Ostatní náklady

Pronájem pozemku na jeden rok 350.000

Celkové náklady projektu 4.207.000
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