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Posudek školitele na bakalářskou práci Darii Ashmariny

Daria k nám přišla s návrhem tématu bakalářské práce, který je svou složitostí
neobvyklý. Po překonání počátečních obav jsem se zájmem sledoval, jak se Daria
s předkládanou problematikou vypořádá. Od samého začátku pracovala Daria
samostatně. Během relativně krátké doby se jí podařilo nastudovat poměrně velké
množství odborné literatury. Přitom ke všem získaným informacím přistupovala
zdravě kriticky. Velice si na Darie cením její snahy celé problematice doopravdy
porozumět. Vždy, když narazila na jakékoliv nesrovnalosti ohledně určitého jevu,
poctivě se snažila najít nejsmysluplnějšímu vysvětlení. Díky tomu má její práce od
začátku do konce jasnou logickou strukturu a není tak jen soupisem rozličných
informací získaných z literatury.

Naneštěstí začala Daria s psaním vlastní práce dost pozdě, a to se na její
finální podobě nakonec projevilo. Poslední kapitoly práce byly psány ve spěchu.
Stejně tak gramatické opravy textu probíhaly dost hekticky. V této souvislosti
musím zmínit, že Daria není rodilý mluvčí, a proto jsem musel do textu zasahovat
více než je obvyklé, aby byl text gramaticky správně. Kvůli časové tísni to bohužel
vedlo k nechtěnému posunu významu určitých sdělení, jak se ostatně dozvíte i
z oponentského posudku.

Přesto Darii bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářské
práce předkládané na PřF }V. Proto ji doporučuji k obhajobě a Darie přeju hodně
štěstí a úspěchů v následujícím studiu.

V Českých Budějovicích dne 22. 5. 2017

Petr Čapek
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